关于做好2019年河南省残疾人

康复体育关爱家庭计划的通知

各省辖市残联：

    为进一步贯彻落实中国残联办公厅关于印发《残疾人康复体育关爱家庭计划（试行）》的通知精神，推动不易出户的重度残疾人在家庭享受到基本的康复体育服务，让重度残疾人享受到个性化、精细化的家庭体育康复服务。根据《关于对2019年全省残疾人工作实行目标管理的通知》（豫残联办〔2019〕17号）文件要求，现将2019年河南省残疾人康复体育进家庭计划有关事项通知如下：
一、任务分配
2019年将在全省18个省辖市实施2000户康复体育关爱家庭计划，名额分配见附件1。
二、实施步骤
1、入户需求调查阶段（2019年3月至4月）
各地要做好康复体育关爱家庭计划的家庭入户调查，重点针对有康复体育锻炼需求的贫困残疾人家庭、重度残疾人家庭，做好调查信息统计汇总，根据残疾类别，体育康复锻炼需求，填报《河南省残疾人康复体育关爱家庭计划入户调查登记表》（附件2）和《2019年河南省残疾人康复体育关爱家庭计划登记汇总表》（附件3），并于2019年5月15日前将电子版和加盖公章纸质版《2019年河南省残疾人康复体育关爱家庭计划登记汇总表》上报至河南省残疾人综合服务中心。
2、汇总采购器材阶段（2019年4月至5月）

河南省残疾人综合服务中心将根据各地上报汇总表情况拟定采购计划，统一招标采购相关康复体育关爱家庭计划器材，并按照各地上报需求情况拟定器材分配计划。
3、体育器材入户配发及入户指导服务阶段（2019年5月至7月）
各省辖市将附件3统计上报后，省残联将按照分配任务数和上报统计表情况配发康复体育健身器材及相关使用说明和挂图，各地要积极与当地体育部门沟通协调，组织残疾人体育健身指导员、残联相关工作人员、残疾人家庭成员、志愿者、残疾人亲友、开展入户康复体育指导服务，且在项目执行期内不少于2次。

4、效果反馈和绩效评估阶段（2019年7月至9月）
器材配发后，各省辖市残联应对照《2019年河南省残疾人康复体育关爱家庭计划考核评估表》（附件4）进行自查，并将《河南省残疾人康复体育关爱家庭计划入户服务调查登记表》（附件2）、服务情况统计台账、项目实施总结报告、围绕项目实施针对性设计和制订的服务规范和评价标准等材料装订成册进行存档，相关材料将作为2019年年度考核的一项内容予以考核检查。

三、有关要求

1、高度重视，把康复体育关爱家庭计划落到实处。各地要高度重视，指派专人负责项目实施落实，把康复体育器材配发到有需求的残疾人家庭。
2、各地要在本地区组织举行项目启动仪式，扩大社会宣传，提升公众对残疾人生存状况的关注度，吸引和调动社会资源积极参与残疾人公益事业，并按照要求完成康复体育器材的入户派发工作，并做好台账登记，把康复体育关爱家庭计划做好做实。

3、严格按照时间节点上报有关材料，确保2019年我省残疾人康复体育关爱家庭计划有序实施。
联系人：河南省残疾人综合服务中心 牛朴实
联系方式：0371—60857005    18039553748

电子邮箱：zhfwzxwtk@163.com

附件：1、2019年河南省残疾人康复体育进家庭项目任务分配表
      2、河南省残疾人康复体育关爱家庭计划入户调查登记表
      3、2019年河南省残疾人康复体育关爱家庭计划登记汇总表
      4、2019年河南省残疾人康复体育关爱家庭计划考核评估表
      5、常见康复体育器材挂图名称及功能简介

2019年3月12日
附件1
2019年河南省残疾人康复体育进家庭项目

任务分配表

	序号
	省辖市
	康复体育进家庭项目完成户数（500元/户）

	1
	郑州市
	130

	2
	开封市
	110

	3
	洛阳市
	130

	4
	平顶山市
	130

	5
	安阳市
	120

	6
	鹤壁市
	90

	7
	新乡市
	110

	8
	焦作市
	110

	9
	濮阳市
	110

	10
	许昌市
	90

	11
	漯河市
	90

	12
	三门峡市
	110

	13
	南阳市
	120

	14
	商丘市
	120

	15
	信阳市
	120

	16
	周口市
	120

	17
	驻马店市
	110

	18
	济源市
	80

	合  计
	2000

附件2

 河南省残疾人康复体育关爱家庭计划
入户调查登记表

            残联（盖章）                          填表时间：     年    月    日

	需求对象

姓    名

	残疾类别和级别

	残疾证号

（身份证号）

	监护人姓名

	本人或监护人电话

	家庭住址

	需求对象

残疾程度描述

	需求内容
	需要体育器材

名称及数量
	服务评价

（服务对象或监护人评价）

	好□ 较好□ 一般□ 较差□

	省辖市残联意见

	本人领取

器材签名

附件3

2019年河南省残疾人康复体育关爱家庭计划登记汇总表

残联（盖章）：
	序号
	姓名
	性别
	残疾证号
	联系电话
	家庭住址
	体育器材需求

名称及数量
	备注

附件4

2019年河南省残疾人康复体育关爱家庭计划考核评估表

	评估职责

项目
	评估内容及标准要求
	基本分值
	计 分 办 法（总分100分）
	自  评
	考核评分

	项目

准备阶段

（45分）
	1、各省辖市将项目纳入本地“十三五”规划，健全组织机构，及时上报项目实施方案
	15
	查看相关文件，有规划得5分，有组织机构得5分，有实施方案得5分，没有则不得分。

	2、各省辖市配套落实项目补助经费
	10
	财政部门拨款凭证，建立项目资金台账，数据真实，资金专款专用。

	3、开展入户摸底调查，掌握残疾人具体状况和康复需求
	5
	按照要求上报有关入户调查表。

	4、按政府规定购买残疾人康复体育器材，配有器材的使用方法和指导资料（图解、光盘、手册和挂图）。
	10
	查阅采购合同、台帐、清单、图片等资料。

	5、举办入户服务指导人员培训
	5
	查看培训通知、照片、签到表及有关文字资料等。

	项目

执行阶段

（45分）
	1、印制、发放入户宣传资料。
	5
	使用省残联统一规定的Logo标志，内容要有项目实施目标、实施机构、服务对象、服务内容、服务人员信息、联系方式等内容。

	2、入户为重度残疾人提供康复体育指导服务，发放康复体育健身器材，认真如实填写入户服务登记表。
	15
	查看入户服务登记表资料。登记表填写完整，有服务对象基本信息、有提供器材信息、有康复服务意见、有服务图片资料、有入户服务人员及受服务对象签名。登记表数量与任务数一致，少1例扣0.5分，填写不完整的1例扣0.2分，扣完为止。

	3、服务评价满意率≥80%
	5
	服务评价为“好、较好”以上未达到80%。每少1-5%，扣2分，扣完为止。

	4、回访跟踪服务率≥85%
	5
	回访跟踪服务率每少1-5%，扣1分，扣完为止。

	5、各省辖市完成年度项目任务数
	10
	完成得10分，少完成的1例扣0.5分，扣完为止。

	6、项目入户调查、服务情况在本地媒体公布
	5
	公布事项全面清楚客观得5分，公布事项不全面不清楚不客观视情扣分，未公布不得分。

	项目总结

阶段（10分）
	1、及时上报自我绩评估总结、自我考评表格和台账资料
	5
	完成得5分，少报1项扣2分，扣完为止。

	2、积极完成年度项目考核评估工作。
	5
	视完成情况给分。

	附件5
常见康复体育器材挂图名称及功能简介

	序号
	名称
	产品图片
	功能用途

	1
	肌力训练弹力带
	[image: image1.png]

	功能用途：用途多样化，根据人体适用范围内调节姿势，以达到锻炼某部位的效果。主要适用于全身肌肉力量伤残康复。各类肌力下降训练。全身各主要肌肉康复力量训练。例：上肢体训练可取站位或者仰卧，固定弹力带下部，手握把手调节姿势上拉或者推举以达到锻炼上肢体各主要部位肌肉；下肢体训练取站位、蹲立或者俯卧，固定弹力带一般为人体上方，手握把手下拉以达到锻炼下肢体的各主要部位肌肉。

	2
	仰卧板
	[image: image2.png]

	功能用途：主要用于腰部、腹部、胸部等肌肉训练康复，符合残疾人康复训练需求。根据人体身高调节好高度，双脚勾住泡棉，双手抱头，身体仰卧，锻炼身体多部位肌肉，也适用于肌肉柔韧类伤残康复。

	3
	速度跳绳
	[image: image3.png]

	功能用途：训练人体平衡感，提高身体柔韧性，协调性。适合视力障碍者，原地活动，提高身体各肌肉群力量以及心肺功能锻炼。

	4
	PVC 瑜伽垫
	[image: image4.png]

	功能用途：为康复辅助防滑用品，适用于各种运动辅助用瑜伽垫。适合肢体、脑瘫重残人群，对于重度患者，在家人的帮助下，进行肌肉按摩拉伸。

	5
	防爆健身球
	[image: image5.png]

	功能用途：健身球是一种令人兴奋的健身方式，适合各年龄段和不同健康水平的人们，并且可以选择的训练方法也是多种多样，有利于身体柔韧康复训练。例：腰部运动，可根据个人适应范围内采取仰卧或者俯卧调节姿势以达到锻炼需求部位的目的。

	6
	可调节握力器
	[image: image6.png]

	功能用途：康复训练人体腕力手指力量，手关节灵活度。对于下肢重度残疾人群起到锻炼关节灵活度，尤其适用于脑瘫患者，通过锻炼改善肌肉力量，通胫活络，增强患者对康复的信心。

	7
	甩脂棒
	[image: image7.png]

	功能用途：适合下肢重残患者，坐在轮椅上即可活动腰部以上肌肉，主要用于上肢柔韧力量康复，振动达到血夜快速循环，手臂平举、上举或者向前等动作达到肌肉部位振动效果。

	8
	康复四件套
	[image: image8.png]

	功能用途：适合下肢瘫痪或重度脑瘫患者，主要用于手臂、手指部位力量及灵活度康复，通过对上肢及手的锻炼，可以增加大脑、小脑、眼睛等的共济协调能力。

	9
	哑铃
	[image: image9.png]

	功能用途：适合下肢残疾或者重度脑瘫或视力障碍患者。哑铃使用方法较多，可根据个人情况调节重量，根据需求锻炼部位调节姿势以达到锻炼肌肉效果，例如：腿部负重训练可以手握哑铃平举、上举或者手提做深蹲或半蹲以达到锻炼效果。

	健美踏板
	[image: image10.png]

	功能用途：此产品具有很好的灵活性,可随意增高、降低; 它的正面有防滑的纵向条纹。此产品具有可靠的安全性、防滑，抗压性能好。同时，还能提高人的心肺功能。 更加适合视力障碍及重度脑瘫患者的康复训练，对下肢肌肉群的锻炼有利于促进血液循环，舒活经脉。

	上下肢锻炼健身车
	[image: image11.png]

	功能用途：此产品主要用于上下肢体灵活度康复器材。适用于重度残疾人膝关节、踝关节及下肢肌肉锻炼，改善肌肉水平。

	10
	木质平衡板
	[image: image12.png]

	功能用途：训练视力障碍及双下肢残疾患者，通过训练增加平衡感，力量康复，提高身体柔韧性，协调性。例：站立于平衡板上测试平衡度掌握情况，俯卧支撑在平衡板上以锻炼手臂部位协调性等功能。

	11
	门框单杠
	[image: image13.png]

	功能介绍：此款产品主要训练人体臂部力量，对人体腕部，二头肌，肩部肌群有很好的训练作用

	12
	拉力器
	[image: image14.png]IR EIE @
sman

e

[

	功能介绍：可调节拉力，锻炼拉力，握力,对于上肢康复根据个人允许范围内选择锻炼。

	13
	健腹轮
	[image: image15.png]

	健腹轮是一种可锻炼肌肉、关节、减轻体重的小型推动器。材质一般为优质工程塑料，设计简洁，外形美观，坚固耐用，使用方便，是居室健身的良好选择。各种方便的锻炼方式，让您在休闲娱乐中不知不觉地健美全身。

	14
	俯卧撑架
	[image: image16.png]

	功能：辅助做俯卧撑，锻炼人力上肢力量，增强人体心肺功能。

	15
	踏步机
	[image: image17.png]

	腿，腰腹部，背部等肌肉群进行锻炼，通过产品组合上的增加，使保用堆积肉肉的部位得到更优秀锻炼。